
от_______________ №____________

 
                                     

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

П Р И К А З  

 
[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] 

г . С а р а н с к  
 

Об аттестации  
педагогических работников  
образовательных организаций 

 
В целях стимулирования целенаправленного, непрерывного 

повышения уровня профессиональной компетентности педагогических 
работников образовательных организаций Республики Мордовия, на 
основании     статей 8, 49 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании  в Российской Федерации», с учетом Порядка проведения 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, утвержденного приказом Министерства 
Просвещения Российской Федерации от 24.03.2023 № 196, на основании 
решения аттестационной комиссии Министерства образования Республики 
Мордовия    от  07.02.2024 приказываю: 

1. Установить первую квалификационную категорию: 
Ардатовский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Пиняйкиной Ирине Александровне, учителю математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Баевская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Атюрьевский муниципальный район 
- по должности «воспитатель»:  
Адышкиной Светлане Васильевне, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия; 

Арекаевой Светлане Михайловне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия; 

Чашкиной Лидии Андреевне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия; 

Шумкиной Юлии Васильевне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия; 



- по должности «учитель - логопед»:  
Вешкиной Наталье Михайловне, учителю – логопеду муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия; 

Атяшевский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Ишуткиной Елене Анатольевне, учителю иностранного (английского) 

языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Поселковская 
средняя школа № 1»; 

Потаповой Галине Владимировне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Поселковская 
средняя школа № 1»; 

- по должности «педагог дополнительного образования»:  
Цыгановой Марине Ивановне, педагогу дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Атяшевский 
Дом детского творчества»; 

- по должности «воспитатель»:  
Гавриловой Алине Андреевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения Атяшевского 
муниципального района Республики Мордовия «Атяшевский детский сад                        
№ 1»; 

Большеберезниковский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Тумайкиной Алине Олеговне, учителю иностранного (английского) 

языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Большеберезниковская средняя общеобразовательная школа»; 

- по должности «воспитатель»: 
Катайкиной Ольге Михайловне, воспитатель группы продленного дня 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Большеберезниковская средняя общеобразовательная школа»; 

Дубенский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Седойкину Алексею Михайловичу, учителю физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Красинская средняя общеобразовательная школа»; 

Ельниковский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Мелешкиной Ларисе Владимировне, учителю иностранного (немецкого) 

языка муниципального общеобразовательного учреждения 
«Стародевиченская средняя общеобразовательная школа»; 

Зубово-Полянский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  



Горяевой Наталье Ивановне, учителю математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Явасская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Губиной Елене Алексеевне, учителю истории и обществознания 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ново - 
Выселская средняя общеобразовательная школа»; 

Давыдовой Людмиле Юрьевне, учителю математики и информатики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Явасская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Кидяевой Наталье Николаевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Уголковская основная общеобразовательная школа»; 

Коняшкиной Ольге Ивановне, учителю (для обучения на дому по 
адаптированным образовательным программам обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья) муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Потьминская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Костюк Елене Вячеславне, учителю биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Лесная основная 
общеобразовательная школа»; 

Криворотову Владимиру Семеновичу, учителю физической культуры 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Мордовско 
- Полянская основная общеобразовательная школа»; 

Кудашевой Раисе Егоровне, учителю географии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Мордовско - Полянская 
основная общеобразовательная школа»; 

Кувшиновой Ирине Николаевне, учителю технологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Уголковская основная 
общеобразовательная школа»; 

Курчатовой Валентине Ефимовне, учителю химии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Мордовско - Полянская 
основная общеобразовательная школа»; 

Ласкиной Елене Сергеевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Зубово - 
Полянская средняя общеобразовательная школ им. Героя Советского Союза 
И.Г. Парамонова»; 

Лодыревой Наталье Алексеевне, учителю (для обучения на дому по 
адаптированным образовательным программам обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья) муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Потьминская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Манухиной Галине Васильевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Потьминская средняя общеобразовательная школа»; 

Мустаевой Раисе Васильевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Зубово-



Полянская средняя общеобразовательная школа им. Героя Советского Союза 
И.Г. Парамонова»; 

Степановой Марии Васильевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Потьминская средняя общеобразовательная школа»; 

Тактаевой Лидии Арсентьевне, учителю математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Тарханско - Потьминская 
основная общеобразовательная школа»; 

Тюркиной Людмиле Николаевне, учителю математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Жуковская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Ушкиной Лидии Александровне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Потьминская средняя общеобразовательная школа»; 

Целюновой Людмиле Федоровне, учителю иностранного (немецкого) 
языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Зубово - Полянская средняя общеобразовательная школ им. Героя 
Советского Союза И.Г. Парамонова»; 

Шестовой Галине Яковлевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Потьминская средняя общеобразовательная школа»; 

- по должности «воспитатель»:  
Куреневой Наталье Серафимовне, старшему воспитателю 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Зубово - Полянский детский сад № 7 «Черемушки» комбинированного вида»; 

Атяскиной Юлии Николаевне, воспитателю муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Тракторная начальная 
школа - детский сад»; 

Лодыревой Елене Дмитриевне, воспитателю муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Потьминская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Ромашовой Татьяне Васильевне, воспитателю группы продленного дня 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Потьминская средняя общеобразовательная школа»; 

Яркиной Нине Васильевне, воспитателю муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Уголковская основная 
общеобразовательная школа»; 

- по должности «педагог - психолог»:  
Милаевой Кристине Александровне, педагогу – психологу 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Потьминская средняя общеобразовательная школа»; 

Ичалковский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Волгаевой Татьяне Федоровне, учителю русского языка и литературы 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 



«Кергудская основная общеобразовательная школа» Ичалковского 
муниципального района Республики Мордовия;  

Наумкиной Инне Николаевне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Кемлянская средняя общеобразовательная школа» Ичалковского 
муниципального района Республики Мордовия;  

Шаляевой Раисе Викторовне, учителю русского языка и литературы, 
эрзянского языка муниципального общеобразовательного бюджетного 
учреждения «Берегово - Сыресевская средняя общеобразовательная школа» 
Ичалковского муниципального района Республики Мордовия; 

- по должности «музыкальный руководитель»:  
Ломовой Татьяне Георгиевне, музыкальному руководителю 

муниципального дошкольного образовательного бюджетного учреждения 
«Оброченский детский сад» Ичалковского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Кадошкинский муниципальный район 
- по должности «воспитатель»:  
Кузиной Светлане Владимировне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Кадошкинский 
детский сад комбинированного вида «Теремок» Кадошкинского 
муниципального района Республики Мордовия;  

- по должности «учитель - логопед»:  
Галкиной Ульяне Михайловне, учителю – логопеду муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Кадошкинский 
детский сад комбинированного вида «Теремок» Кадошкинского 
муниципального района Республики Мордовия;  

Ковылкинский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Тулаевой Светлане Юрьевне, учителю технологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Краснопресненская средняя 
общеобразовательная школа»; 

- по должности «воспитатель»:  
Глушичкиной Ольге Викторовне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка – детский сад «Сказка» обособленное подразделение «Центр развития 
ребенка – детский сад «Солнышко»; 

Лизуновой Вере Васильевне, воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – 
детский сад «Сказка» обособленное подразделение «Троицкий детский сад»; 

Шнякиной Нине Николаевне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка – детский сад «Сказка» обособленное подразделение «Центр развития 
ребенка – детский сад «Улыбка»; 

Кочкуровский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  



Леонтиевой Елене Павловне, учителю математики и информатики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Семилейская средняя общеобразовательная школа» Кочкуровского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Рассказовой Любови Алексеевне, учителю географии Булгаковского 
филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Кочкуровская средняя общеобразовательная школа» Кочкуровского 
муниципального района Республики Мордовия; 

- по должности «воспитатель»:  
Шулубиной Татьяне Викторовне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Кочкуровский 
детский сад «Улыбка» Кочкуровского муниципального района Республики 
Мордовия; 

Краснослободский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Быстровой Светлане Станиславовне, учителю биологии и технологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Красноподгорная средняя общеобразовательная школа им. П.М. Волкова» 
Краснослободского муниципального района Республики Мордовия; 

Зольниковой Ольге Александровне, учителю музыки муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Красноподгорная средняя 
общеобразовательная школа им. П.М. Волкова» Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Огорелышевой Галине Григорьевне, учителю музыки муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Новокарьгинская средняя 
общеобразовательная школа» Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Цыгановкиной Анне Николаевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Учхозская 
средняя общеобразовательная школа» Краснослободского муниципального 
района Республики Мордовия; 

- по должности «воспитатель»:  
Легачевой Наталье Александровне, воспитателю отделения 

дошкольного образования муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Красноподгорная средняя 
общеобразовательная школа им. П.М. Волкова» детский сад «Мечта» 
Краснослободского муниципального района Республики Мордовия; 

Лямбирский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Кипайкиной Ольге Алексеевне, учителю технологии муниципального 

общеобразовательного учреждения «Атемарская средняя 
общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Скворцовой Алине Владимировне, учителю истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного учреждения «Берсеневская средняя 



общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

- по должности «учитель - логопед»:  
Рахмановой Лоле Рохатиловне, учителю – логопеду муниципального 

общеобразовательного учреждения «Большеелховская средняя 
общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Ромодановский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Баляевой Венере Абдулахатевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алтарская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Баляевой Ларисе Кямильевне, учителю музыки муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Алтарская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Ганчиной Елене Николаевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ромодановская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

Дмитриевой Марии Николаевне, учителю биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Атьминская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Илькаевой Адиле Касимовне, учителю биологии и химии 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алтарская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Исхакову Наилю Хайдаровичу, учителю физики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Алтарская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Миняевой Анне Геннадьевне, учителю информатики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Красноузельская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Силантьевой Наталье Александровне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ромодановская средняя общеобразовательная школа № 2»; 

- по должности «воспитатель»:  
Максимовой Юлии Николаевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Ромодановский 
детский сад комбинированного вида»; 

Юмаевой Эльвире Мянсуровне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Солнышко»; 

- по должности «педагог дополнительного образования»:  
Нугаевой Диане Наильевне, педагогу дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Ромодановский районный дом детского творчества»; 

Рузаевский муниципальный район: 
- по должности «учитель»: 



Бикмурзиной Чячяк Сафиевне, учителю географии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Татарско-Пишленская 
средняя общеобразовательная школа» Рузаевского муниципального района; 

Боровик Валентине Геннадьевне, учителю биологии и химии 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Болдовская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района; 

Вяльшиной Галии Шавкятьовне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Татарско - 
Пишленская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района;  

Горшениной Эльвире Рафаильевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 5» Рузаевского муниципального района; 

Мурсякаевой Адиле Сирачевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Татарско - 
Пишленская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района; 

Мягковой Алине Наильевне, учителю географии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» Рузаевского 
муниципального района; 

Сергеевой Татьяне Михайловне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9» Рузаевского муниципального района; 

Синицыной Елене Ивановне, учителю изобразительного искусства 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 8» Рузаевского муниципального района; 

Тишкиной Татьяне Васильевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр 
образования - Средняя общеобразовательная школа № 12» Рузаевского 
муниципального района; 

Третьяковой Наталье Юрьевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр 
образования - Средняя общеобразовательная школа № 12» Рузаевского 
муниципального района; 

Шипелевой Ирине Николаевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Хованщинская  средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района; 

Шичкиной Галине Александровне, учителю физики и математики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Болдовская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района; 

- по должности «воспитатель»:  
Альшиной Надежде Юрьевне, воспитателю структурного 

подразделения «Детский сад № 9 комбинированного вида» муниципального 



бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

Антиповой Кристине Федоровне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад № 10 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

Волынщиковой Юлии Николаевне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад № 10 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

Наркаевой Ольге Викторовне, воспитателю структурного 
подразделения «Арх - Голицынский детский сад» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детство» 
Рузаевского муниципального района; 

Тувышкиной Альбине Владимировне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад № 11 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

Городской округ Саранск 
- по должности «учитель»: 
Боткиной Дарье Владимировне, учителю физической культуры 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1»; 

Дудиной Любови Васильевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 27»; 

Зайчиковой Любови Владимировне, учителю (иностранного) 
английского языка муниципального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 41»; 

Исаевой Анастасии Андреевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 41»; 

Карасевой Ирине Владимировне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9»; 

Качановой Наталье Кузьминичне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 25 
имени Героя Советского Союза В.Ф. Маргелова»; 

Лапушкиной Елене Ивановне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 20 имени 
Героя Советского Союза В.Б. Миронова»; 

Малышевой Ольге Викторовне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов № 30»; 



Митраковой Ларисе Михайловне, учителю мокшанского языка 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 41»; 

Пановой Екатерине Николаевне, учителю биологии и химии 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 23»; 

Пономаревой Юлии Анатольевне, учителю истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов   
№ 24»; 

Рогачевой Ольге Дмитриевне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 5»; 

Савелькаевой Ирине Александровне, учителю информатики и 
математики муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 33»; 

Шапошниковой Ольге Викторовне, учителю технологии 
муниципального общеобразовательного учреждения «Луховский лицей»; 

- по должности «воспитатель»:  
Абдюшевой Гузели Ильясовне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Детский сад № 42»; 

Бурлаковой Наталье Алексеевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 13»; 

Буянкиной Галине Геннадьевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 13»; 

Вадяевой Татьяне Михайловне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 65 
комбинированного вида»; 

Гариной Юлии Геннадьевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Детский сад № 104 комбинированного вида»; 

Девяткиной Анне Алексеевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 7»; 

Камдиной Альбине Александровне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 6»; 

Колесниковой Татьяне Николаевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 91 
компенсирующего вида»; 

Лукиной Любови Викторовне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 65 
комбинированного вида»; 



Макаровой Галине Владимировне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 9»; 

Мироновой Наталье Николаевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 65 
комбинированного вида»; 

Родькиной Марии Ивановне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 116 
комбинированного вида»; 

Рябовой Софье Владимировне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 85 
комбинированного вида»; 

Сафошкиной Марине Владимировне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 117»; 

Сурниной Оксане Михайловне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 6»; 

Юденковой Татьяне Николаевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 44»; 

- по должности «музыкальный руководитель»:  
Агаповой Елене Вячеславовне, музыкальному руководителю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
городского округа Саранск «Детский сад № 104 комбинированного вида»;  

- по должности «учитель - логопед»:  
Огиновой Ирине Николаевне, учителю – логопеду муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 65 
комбинированного вида»; 

- по должности «педагог дополнительного образования»:  
Абрамовой Анастасии Алексеевне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного дошкольного образовательного 
учреждения городского округа Саранск «Центр развития ребенка - детский сад 
№ 17»; 

Ерюшкиной Елене Сергеевне, педагогу дополнительного образования 
муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
городского округа Саранск «Детский сад № 104 комбинированного вида»; 

Панфиловой Елене Викторовне, педагогу дополнительного образования 
муниципального учреждения дополнительного образования «Центр детского 
творчества № 2»; 

Савиновой Ирине Александровне, педагогу дополнительного 
образования муниципального учреждения дополнительного образования 
«Центр эстетического воспитания детей»; 

Спиридоновой Ирине Владимировне, педагогу дополнительного 
образования муниципального автономного дошкольного образовательного 
учреждения городского округа Саранск «Центр развития ребенка - детский сад 
№ 9»; 

Старошайговский муниципальный район 



- по должности «учитель»: 
Азоркину Николаю Дмитриевичу, учителю физической культуры и 

основ безопасности жизнедеятельности муниципального 
общеобразовательного учреждения «Старотеризморгская средняя 
общеобразовательная школа» Старошайговского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Вельматовой Ирине Алексеевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Старошайговская 
средняя общеобразовательная школа» Старошайговского муниципального 
района Республики Мордовия; 

Клишиной Юлии Олеговне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Старошайговская средняя 
общеобразовательная школа» Старошайговского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Пивкиной Марии Николаевне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Старотеризморгская средняя 
общеобразовательная школа» Старошайговского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Цыпцовой Любови Николаевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Новоакшинская 
средняя общеобразовательная школа» Старошайговского муниципального 
района Республики Мордовия; 

Темниковский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Никитину Павлу Васильевичу, учителю математики и информатики 

бюджетного муниципального общеобразовательного учреждения 
«Аксельская средняя общеобразовательная школа»; 

Шахмаметьевой Румии Анвяровне, учителю русского языка и 
литературы бюджетного муниципального общеобразовательного учреждения 
«Аксельская средняя общеобразовательная школа»; 

Чамзинский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Антиповой Светлане Борисовне, учителю русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Комсомольская средняя общеобразовательная школа № 2»; 

Сизовой Марине Александровне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Комсомольская средняя общеобразовательная школа № 2»; 

Турманкиной Инне Васильевне, учителю математики, информатики и 
физики муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Больше - Маресевская средняя общеобразовательная школа»; 

Юниной Валентине Алексеевне, учителю технологии и 
изобразительного искусства муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Апраксинская средняя 
общеобразовательная школа»; 

- по должности «воспитатель»: 



Бондаренко Ольге Ивановне, воспитателю структурного подразделения 
«Детский сад комбинированного вида «Колокольчик» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Планета детства» комбинированного вида»; 

Первушкиной Елене Михайловне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Планета детства» комбинированного вида»; 

Терентьевой Ольге Ильиничне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад комбинированного вида «Красная шапочка» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Планета детства» комбинированного вида»; 

Филеткиной Татьяне Владимировне, воспитателю структурного 
подразделения «Центр развития ребенка - детский сад «Сказка» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Планета детства» комбинированного вида»; 

- по должности «педагог дополнительного образования»: 
Власовой Елене Федоровне, педагогу дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр детского творчества»; 

- по должности «учитель - логопед»:  
Волковой Юлии Ивановне, учителю – логопеду муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 1» р.п. Чамзинка; 
Губаревой Елене Алексеевне, учителю – логопеду структурного 

подразделение «Детский сад комбинированного вида «Звездочка» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Планета детства» комбинированного вида»; 

Сакалкиной Наталье Валентиновне, учителю – логопеду структурного 
подразделение «Детский сад комбинированного вида «Золушка» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Планета детства» комбинированного вида»; 

- по должности «тренер - преподаватель»:  
Ивановой Марине Владимировне, тренеру – преподавателю 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Детско - юношеская спортивная школа» Чамзинского муниципального 
района; 

Сергейчевой Анастасии Александровне, тренеру – преподавателю 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Детско - юношеская спортивная школа» Чамзинского муниципального 
района; 

педагогические работники образовательных организаций среднего 
профессионального образования, подведомственных Министерству 
образования Республики Мордовия: 

- по должности «преподаватель»:  
Бобылевой Марине Ильиничне, преподавателю спецдисциплин 

государственного бюджетного профессионального образовательного 



учреждения Республики Мордовия «Зубово - Полянский педагогический 
колледж»; 

Боровковой Татьяне Ивановне, преподавателю иностранного 
(английского, немецкого) языка государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Мордовия 
«Кемлянский аграрный колледж»; 

Бякину Николаю Николаевичу, преподавателю специальных дисциплин 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Темниковский сельскохозяйственный 
колледж»;  

Кузнецову Игорю Вячеславовичу, преподавателю физической культуры 
государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Саранский автомеханический техникум»; 

Пивцайкиной Юлии Васильевне, преподавателю русского языка и 
литературы государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Атяшевский аграрный 
техникум» Дубенское отделение; 

Свербихиной Марине Алексеевне, преподавателю спецдисциплин 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Атяшевский аграрный техникум» 
Дубенское отделение; 

Чинаевой Наталье Петровне, преподавателю математики и информатики 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Атяшевский аграрный техникум» 
Дубенское отделение; 

Чудаевой Татьяне Николаевне, преподавателю математики 
Теньгушевского филиала государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Темниковский 
сельскохозяйственный колледж»; 

Юрченковой Жанне Александровне, преподавателю спецдисциплин 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Краснослободский аграрный техникум»; 

Ямбиковой Галине Юрьевне, преподавателю биологии и химии 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Кемлянский аграрный колледж»; 

- по должности «мастер производственного обучения»:  
Капранову Александру Васильевичу, мастеру производственного 

обучения Теньгушевского филиала государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Мордовия 
«Темниковский сельскохозяйственный колледж»; 

педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственных Министерству культуры, национальной политики и 
архивного дела Республики Мордовия: 

- по должности «преподаватель»:  



Разумовскому Андрею Геннадьевичу, преподавателю муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
художественная школа № 4»; 

Осиповой Ирине Сергеевне, преподавателю государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики 
Мордовия «Саранское музыкальное училище им. Л.П. Кирюкова»; 

Якиной Людмиле Александровне, преподавателю муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
музыкальная школа № 1»; 

- по должности «концертмейстер»:  
Заводчиковой Наталье Ефимовне, концертмейстеру муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
музыкальная школа № 6»; 

педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования Республики Мордовия: 

- по должности «учитель»:  
Лаврентьеву Анатолию Петровичу, учителю технологии 

государственного казенного общеобразовательного учреждения Республики 
Мордовия «Ширингушская школа - интернат для детей, нуждающихся в 
длительном лечении»; 

Чириной Наталии Васильевне, учителю иностранного (английского) 
языка государственного казенного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Ширингушская школа - интернат для детей, 
нуждающихся в длительном лечении»; 

- по должности «воспитатель»:  
Кирдяшкиной Раисе Федоровне, воспитателю государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Саранская общеобразовательная школа - интернат для детей с нарушениями 
слуха»; 

Лаврентьеву Анатолию Петровичу, воспитателю государственного 
казенного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Ширингушская школа - интернат для детей, нуждающихся в длительном 
лечении»; 

- по должности «педагог - психолог»:  
Ибрагимовой Ирине Владимировне, педагогу – психологу 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Саранская общеобразовательная школа для детей с 
ограниченными возможностями здоровья»; 

Ченушкиной Надежде Владимировне, педагогу – психологу 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Краснослободская общеобразовательная школа-
интернат для детей, обучающихся по адаптированным общеобразовательным 
программам»; 

педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственных Министерству спорта Республики Мордовия: 

- по должности «тренер - преподаватель»: 



Морозову Сергею Сергеевичу, тренеру – преподавателю 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
Республики Мордовия «Cпортивно - адаптивная школа Е.В.  Швецова 
сурдлимпийского и паралимпийского резерва». 

2. Установить высшую квалификационную категорию: 
Ардатовский муниципальный район 
- по должности «воспитатель»:  
Алтушкиной Ольге Николаевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад 
«Теремок» комбинированного вида; 

Гороховой Юлии Геннадьевне, воспитателю обособленного 
структурного подразделения «Колосок» муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения Детский сад «Теремок» 
комбинированного вида; 

Ереминой Светлане Викторовне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад 
«Теремок» комбинированного вида; 

Клюшенковой Татьяне Петровне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения Октябрьский 
детский сад «Колобок»; 

- по должности «тренер - преподаватель»:  
Осипову Николаю Федоровичу, тренеру – преподавателю 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Ардатовская детско - юношеская спортивная школа»; 

Попкову Александру Викторовичу, тренеру – преподавателю 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Ардатовская детско - юношеская спортивная школа»; 

Солдаткиной Наталье Юрьевне, тренеру – преподавателю 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Ардатовская детско - юношеская спортивная школа»; 

Атюрьевский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Вергасовой Нине Егоровне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Атюрьевская средняя общеобразовательная школа № 1» Атюрьевского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Чумаровой Светлане Ивановне, учителю биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Курташкинская средняя 
общеобразовательная школа» Атюрьевского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Атяшевский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Давыдовой Ирине Викторовне, учителю математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Атяшевского 
муниципального района Республики Мордовия «Поселковская средняя школа 
№ 1»; 



Рассейкиной Людмиле Александровне, учителю русского языка и 
литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Поселковская 
средняя школа № 1»; 

Дубенский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Айзятулловой Ларисе Абдулхаковне, учителю русского языка и 

литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Дубенская средняя общеобразовательная школа»; 

Аниськиной Нине Викторовне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Дубенская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Бурнаевой Елене Михайловне, учителю математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Дубенская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Ганиной Елене Николаевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Дубенская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Паркаевой Ирине Алексеевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Дубенская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Соломкиной Любови Павловне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Поводимовская средняя общеобразовательная школа им. Героя 
Социалистического труда Н.М. Суродеева»; 

- по должности «тренер - преподаватель»:  
Игушкину Николаю Михайловичу, тренеру – преподавателю 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Дубенская детско-юношеская спортивная школа»; 

Ельниковский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Толшеву Виктору Ивановичу, учителю географии муниципального 

общеобразовательного учреждения «Лицей»; 
Цыбизовой Наталье Ивановне, учителю физической культуры 

муниципального общеобразовательного учреждения «Мордовскопошатская 
средняя общеобразовательная школа им. В.В. Кирдяпкина»; 

- по должности «воспитатель»:  
Ваниной Ирине Николаевне, старшему воспитателю муниципальной 

бюджетной дошкольной образовательной организации «Ельниковский 
детский сад «Теремок» комбинированного вида»; 

Зубово - Полянский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Демидовой Марии Алексеевне, учителю русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ново - 
Выселская средняя общеобразовательная школа»; 



Кирсановой Елене Васильевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Потьминская средняя общеобразовательная школа»;  

Конфектовой Елене Васильевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Потьминская средняя общеобразовательная школа»;  

Кошелевой Елене Ефремовне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Вышинская основная общеобразовательная школа»; 

Лазаревой Наталье Егоровне, учителю географии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Вышинская основная 
общеобразовательная школа»; 

Ляшиной Татьяне Ефремовне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Булдыгинская средняя общеобразовательная школа»; 

Марковой Галине Петровне, учителю математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Потьминская средняя 
общеобразовательная школа»;  

Рузмановой Лидии Петровне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Потьминская средняя общеобразовательная школа»;  

Рябининой Тамаре Васильевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Явасская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Шичкиной Лидии Николаевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Вышинская основная общеобразовательная школа»; 

- по должности «воспитатель»: 
Вирясовой Наталье Ивановне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Зубово - Полянский 
детский сад № 7 «Черемушки» комбинированного вида»; 

Инсарский муниципальный район 
- по должности «тренер - преподаватель»: 
Лариной Елене Александровне, тренеру – преподавателю 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Инсарская районная спортивная школа»; 

Ичалковский муниципальный район 
- по должности «тренер-преподаватель»: 
Полушкину Федору Алексеевичу, тренеру – преподавателю 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Ичалковская детско-юношеская спортивная школа» Ичалковского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Шунихину Геннадию Константиновичу, тренеру – преподавателю 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Ичалковская детско-юношеская спортивная школа» Ичалковского 
муниципального района Республики Мордовия; 



Ковылкинский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Алямкиной Галине Викторовне, учителю русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ковылкинская средняя общеобразовательная школа имени генерал-
лейтенанта И.А. Арапова»; 

Ермаковой Галине Васильевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ковылкинская средняя общеобразовательная школа имени генерал-
лейтенанта И.А. Арапова»; 

Спиридоновой Наталье Павловне, учителю иностранных языков 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Краснопресненская средняя общеобразовательная школа»; 

Честновой Светлане Николаевне, учителю математики и информатики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ковылкинская средняя общеобразовательная школа № 4»; 

Кочкуровский муниципальный район 
- по должности «воспитатель»: 
Колядиной Татьяне Николаевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Семилейский 
детский сад «Цягадайка» Кочкуровского муниципального района Республики 
Мордовия; 

Митякиной Людмиле Ивановне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения Семилейский 
детский сад «Цягадайка» Кочкуровского муниципального района Республики 
Мордовия; 

- по должности «учитель - догопед»: 
Козловой Марине Борисовне, учителю – логопеду муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Семилейский 
детский сад «Цягадайка» Кочкуровского муниципального района Республики 
Мордовия; 

Краснослободский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Калашникову Геннадию Валентиновичу, учителю физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Краснослободский многопрофильный лицей» Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Ломайкиной Раисе Викторовне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Новокарьгинская средняя общеобразовательная школа» Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Сивцову Петру Александровичу, учителю географии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Куликовская средняя 
общеобразовательная школа» Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия; 



Тюрину Михаилу Михайловичу, учителю физической культуры, основ 
безопасности жизнедеятельности и физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Учхозская средняя общеобразовательная 
школа» Краснослободского муниципального района Республики Мордовия; 

- по должности «воспитатель»: 
Лютовой Юлии Анатольевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Краснослободский 
детский сад комбинированного вида «Солнышко» Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Лямбирский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Ануфриевой Елене Петровне, учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Атемарская средняя 
общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Богатыревой Анне Петровне, учителю мордовского (мокшанского) 
языка муниципального общеобразовательного учреждения «Атемарская 
средняя общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Борисовой Елене Александровне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Атемарская средняя 
общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Грининой Наталье Владимировне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Атемарская средняя 
общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Коновой Светлане Викторовне, учителю физической культуры 
муниципального общеобразовательного учреждения «Большеелховская 
средняя общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Мишкиной Ларисе Александровне, учителю истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного учреждения «Берсеневская средняя 
общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Сизовой Светлане Владимировне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Атемарская средняя 
общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

- по должности «воспитатель»: 
Карабановой Гюзели Наилевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Лямбирский 
детский сад № 2 «Родничок» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

- по должности «учитель - логопед»: 



Ивкиной Галине Ивановне, учителю – логопеду муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Пензятский 
детский сад» Лямбирского муниципального района Республики Мордовия; 

Ромодановский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Авдюшкиной Ирине Александровне, учителю русского языка и 

литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Красноузельская средняя общеобразовательная школа»; 

Балясову Петру Ильичу, учителю истории муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Ромодановская средняя 
общеобразовательная школа № 1»; 

Бурлаковой Ирине Борисовне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ромодановская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

Горохову Сергею Александровичу, учителю физической культуры и 
основ безопасности жизнедеятельности муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Ромодановская средняя 
общеобразовательная школа № 3»; 

Горюновой Ирине Владимировне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ромодановская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

Гурьяновой Нине Владимировне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ромодановская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

Меденковой Светлане Валентиновне, учителю математики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ромодановская средняя общеобразовательная школа № 2»; 

Миловой Галине Александровне, учителю математики и информатики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ромодановская средняя общеобразовательная школа № 2»; 

Нуянзиной Юлии Вячеславовне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ромодановская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

Гусевой Наталье Владимировне, учителю обществознания и истории 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ромодановская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

- по должности «воспитатель»: 
Большаковой Марьям Мухамет – Галиевне, воспитателю 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Ромодановский детский сад комбинированного вида»; 

Моисеевой Любови Алексеевне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Ромодановский 
детский сад комбинированного вида»; 

Николаевой Ирине Александровне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Ромодановский 
детский сад комбинированного вида»; 



Пожарской Галине Александровне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Ромодановский 
детский сад комбинированного вида»; 

Рузаевский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Барсуковой Елене Владимировне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 17» Рузаевского муниципального района; 

Богдашкиной Ольге Федоровне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей                       
№ 4» Рузаевского муниципального района; 

Джурабаеву Дмитрию Геннадьевичу, учителю физики и информатики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9» Рузаевского муниципального района; 

Ермаковой Юлии Дмитриевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9» Рузаевского муниципального района; 

Земсковой Елене Юрьевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей                      
№ 4» Рузаевского муниципального района; 

Костюниной Валентине Петровне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9» Рузаевского муниципального района; 

Мухиной Людмиле Александровне, учителю биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 4» Рузаевского 
муниципального района; 

Русскиной Валентине Ивановне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия    
№ 1» Рузаевского муниципального района; 

- по должности «воспитатель»: 
Тарабиной Наталье Александровне, старшему воспитателю 

структурного подразделения «Детский сад № 50 комбинированного вида» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального 
района; 

Швайла Светлане Николаевне, старшему воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад № 11 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

Волчковой Тамаре Эдуардовне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад № 11 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

Докучаевой Ольге Владимировне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад № 50 комбинированного вида» муниципального 



бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

Карасевой Ирине Викторовне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад № 11 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

Кошелевой Людмиле Викторовне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад № 10 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

Милкиной Наталье Александровне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад № 10 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

- по должности «инструктор по физической культуре»: 
Тюнякиной Ольге Михайловне, инструктору по физической культуре 

структурного подразделения «Детский сад № 11 комбинированного вида» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального 
района; 

- по должности «музыкальный руководитель»: 
Салтыковой Земфире Шамильевне, музыкальному руководителю 

структурного подразделения «Детский сад № 10 комбинированного вида» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального 
района; 

- по должности «педагог дополнительного образования»: 
Суняйкиной Надежде Павловне, педагогу дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения «Центр дополнительного 
образования детей «ЮНИТЭР» Рузаевского муниципального района; 

Максимкиной Светлане Викторовне, педагогу дополнительного 
образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Центр эстетического воспитания детей (национальной 
культуры) «Тяштеня» Рузаевского муниципального района; 

Городской округ Саранск 
- по должности «учитель»: 
Айсиной Валентине Викторовне, учителю информатики 

муниципального общеобразовательного учреждения Центр образования 
«Тавла» - Средняя общеобразовательная школа № 17»; 

Бурдиной Елене Викторовне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального общеобразовательного учреждения Центр образования 
«Тавла» - Средняя общеобразовательная школа № 17»; 

Валдаевой Светлане Юрьевне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 5»; 



Великановой Елене Александровне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Луховский лицей»; 

Гусеву Евгению Борисовичу, учителю истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного учреждения «Озерная основная 
общеобразовательная школа»; 

Данковой Светлане Васильевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 12»; 

Елизаровой Елене Викторовне, учителю химии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа       
№ 5»; 

Ермошиной Ирине Валерьевне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа                           
с углубленным изучением отдельных предметов № 24»; 

Железняковой Марине Валерьевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 11»; 

Занчевой Ольге Александровне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 12»; 

Казаковой Татьяне Александровне, учителю математики 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа       № 1»; 

Калининой Надежде Владимировне, учителю химии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа       
№ 41»;  

Кваскову Герману Вячеславовичу, учителю физической культуры 
муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 31»; 

Киушкиной Евгении Васильевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 20 имени 
героя Советского Союза В.Б. Миронова»; 

Князькиной Елене Николаевне, учителю мордовского языка и 
литературы муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 35»; 

Коровиной Наталье Александровне, учителю русского языка и 
литературы муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3»; 

Кудрявцеву Михаилу Сергеевичу, учителю физической культуры 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов  
№ 24»; 

Курлаевой Наталье Алексеевне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов № 32»; 

Лаврентьевой Светлане Федоровне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 41»; 



Лебедевой Елене Ивановне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 20 имени 
Героя Советского Союза В.Б. Миронова»; 

Лещевой Ольге Николаевне, учителю истории муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа       
№ 27»; 

Любителевой Валентине Григорьевне, учителю иностранного 
(немецкого) языка муниципального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 5»; 

Макаровой Евгении Павловне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 27»; 

Малышевой Ольге Анатольевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9»; 

Мигуновой Евгении Игоревне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 11»; 

Митюшиной Ирине Петровне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1»; 

Назаровой Ольге Владимировне, учителю иностранного (французского) 
языка муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 12»; 

Никишиной Светлане Викторовне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 7»; 

Нугаевой Людмиле Васильевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1»; 

Нугаевой Эльвире Фяритовне, учителю химии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 12»; 

Нуянзиной Марине Ивановне, учителю химии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов № 32»; 

Ососковой Ольге Петровне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа       № 5»; 

Палаевой Нине Павловне, учителю физики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 
2 им. Героя Советская Союза П.И. Орлова»; 

Пьянзовой Светлане Владимировне, учителю математики 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов   
№ 24»; 

Пятаевой Татьяне Борисовне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 12»; 



Разуваевой Елене Сергеевне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 25 имени Героя Советского 
Союза В.Ф. Маргелова»; 

Рожиной Татьяне Михайловне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 27»; 

Сачковой Валентине Николаевне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 23»; 

Семтиной Татьяне Николаевне, учителю физики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа       
№ 27»; 

Соболевой Ксении Юрьевне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 25 
имени Героя Советского Союза В.Ф. Маргелова»; 

Тужилкиной Юлии Анатольевне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 12»; 

Фокеевой Ольге Николаевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Центр образования 
«Тавла» - Средняя общеобразовательная школа № 17»; 

Цыганкиной Олесе Владимировне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов  
№ 32»; 

Шигаевой Светлане Сергеевне, учителю истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 7»; 

Шульговой Ирине Викторовне, учителю мордовского (эрзянского) 
языка муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 20 
имени Героя Советского Союза В.Б. Миронова»; 

Щемеровой Людмиле Алексеевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 20 имени 
Героя Советского Союза В.Б. Миронова»; 

Юленкову Александру Альбертовичу, учителю физической культуры 
муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 7»; 

- по должности «воспитатель»: 
Водниковой Лидии Федоровне, старшему воспитателю муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 117»; 
Конышевой Наталье Геннадьевне, старшему воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
городского округа Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 46»; 

Артемьевой Людмиле Викторовне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 16»; 

Балакиревой Татьяне Михайловне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 116 
комбинированного вида»; 

Бершиной Ирине Петровне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 42»; 



Балахоновой Наталье Анатольевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 93»; 

Верушкиной Светлане Александровне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 9»; 

Гордеевой Лиле Хажмухаметовне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 46»; 

Евдокимовой Елене Евгеньевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 6»; 

Евлановой Надежде Львовне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 3»; 

Ирешевой Ольге Александровне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 93»; 

Кабановой Галине Николаевна, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 65 
комбинированного вида»; 

Карасевой Галине Михайловне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 55 
комбинированного вида»; 

Климиной Светлане Александровне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 4»; 

Кондратьевой Татьяне Олеговне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 2»; 

Ларькиной Ольге Федоровне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 88»; 

Липатовой Надежде Леонидовне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №5 
комбинированного вида»; 

Лыбаевой Надежде Александровне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 93»; 

Малышевой Надежде Викторовне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 125 
комбинированного вида»; 

Мариповой Галине Юрьевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 65 
комбинированного вида»; 

Мельниковой Ларисе Леонидовне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 14»; 

Митрофановой Ирине Борисовне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 93»; 



Могуровой Любови Александровне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 79 
комбинированного вида»; 

Надькиной Елене Егоровне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 79 комбинированного вида»; 

Николаевой Ольге Александровне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 93»; 

Панфилкиной Елене Александровне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 90»; 

Прозоровой Ирине Николаевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 16»; 

Романовой Екатерине Сергеевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 3»; 

Руськиной Наталье Григорьевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 122 
комбинированного вида»; 

Самолевской Оксане Михайловне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 65 
комбинированного вида»; 

Сафоновой Анне Сергеевне, воспитателю муниципального 
общеобразовательного учреждения «Монастырская основная 
общеобразовательная школа»; 

Сержантовой Людмиле Александровне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 6»; 

Теричевой Антонине Владимировне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 91 
компенсирующего вида»; 

Титовой Юлии Владимировне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Детский сад № 80 комбинированного вида»; 

Умаровой Екатерине Александровне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 116 
комбинированного вида»; 

Филипповой Татьяне Николаевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 55 
комбинированного вида»; 

Яськиной Светлане Владимировне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 125 
комбинированного вида»; 

- по должности «музыкальный руководитель»: 
Марычевой Татьяне Александровне, музыкальному руководителю 

муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад      
№ 117»; 



Нырковой Светлане Ивановне, музыкальному руководителю 
муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад      
№ 116 комбинированного вида»; 

Юничевой Веронике Викторовне, музыкальному руководителю 
муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
городского округа Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 10»; 

- по должности «педагог дополнительного образования»:  
Балакиреву Николаю Геннадьевичу, педагогу дополнительного 

образования муниципального учреждения дополнительного образования 
«Центр детского творчества № 2»; 

Копыловой Татьяне Владимировне, педагогу дополнительного 
образования муниципального учреждения дополнительного образования 
«Центр эстетического воспитания детей»; 

Кривовичевой Галине Петровне, педагогу дополнительного образования 
муниципального учреждения дополнительного образования «Центр 
эстетического воспитания детей»; 

Степановой Елене Александровне, педагогу дополнительного 
образования муниципального учреждения дополнительного образования 
«Центр эстетического воспитания детей»; 

Царьковой Валентине Николаевне, педагогу дополнительного 
образования муниципального общеобразовательного учреждения «Луховский 
лицей»; 

Шкуровой Ольге Станиславовне, педагогу дополнительного 
образования муниципального учреждения дополнительного образования 
«Центр эстетического воспитания детей»; 

- по должности «учитель - логопед»:  
Ерошкиной Татьяне Федоровне, учителю – логопеду муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 99 
комбинированного вида»; 

- по должности «учитель - дефектолог»:  
Лончиной Елене Николаевне, учителю – дефектологу муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 65 
комбинированного вида»; 

Наумовой Елене Николаевне, учителю – дефектологу муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 91 
компенсирующего вида»; 

- по должности «педагог - психолог»: 
Сигимовой Ольге Викторовне, педагогу – психологу муниципального 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 25 имени Героя Советского 
Союза В.Ф. Маргелова»; 

- по должности «тренер - преподаватель»: 
Горбунову Александру Сергеевичу, тренеру - преподавателю 

муниципального учреждения дополнительного образования 
«Специализированная детско - юношеская спортивная школа № 4»; 



Динисламову Денису Альбертовичу, тренеру - преподавателю 
муниципального учреждения дополнительного образования 
«Специализированная детско - юношеская спортивная школа № 4»; 

Чамзинский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Зеленовой Людмиле Викторовне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 
1» р. п. Чамзинка; 

Кузиной Вере Сергеевне, учителю биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Комсомольская средняя 
общеобразовательная школа № 2»; 

Маркиной Людмиле Константиновне, учителю истории и 
обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Комсомольская средняя общеобразовательная школа № 2»; 

Мельниковой Галине Александровне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Комсомольская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

Печказовой Светлане Петровне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей                         
№ 1» р. п. Чамзинка; 

Сергеевой Вере Алексеевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей                         
№ 1» р. п. Чамзинка; 

Учелькиной Елене Анатольевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей                        
№ 1» р. п. Чамзинка; 

Храмовой Ольге Владимировне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Комсомольская средняя общеобразовательная школа № 2»; 

Шишовой Наталье Алексеевне, учителю физической культуры 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Комсомольская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

Школьниковой Ольге Николаевне, учителю русского языка и 
литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Комсомольская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

- по должности «воспитатель»: 
Кузнецовой Надежде Николаевне, воспитателю структурного 

подразделения «Детский сад комбинированного вида «Ягодка» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Планета детства» комбинированного вида»; 

Маркиной Екатерине Александровне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад комбинированного вида «Ягодка» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Планета детства» комбинированного вида»; 

Пугачевой Елене Викторовне, воспитателю структурного подразделения 
«Центр развития ребенка - детский сад «Сказка» муниципального бюджетного 



дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Планета детства» 
комбинированного вида»; 

- по должности «педагог дополнительного образования»: 
Демушкиной Анне Николаевне, педагогу дополнительного образования 

структурного подразделения «Центр развития ребенка - детский сад «Сказка» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Планета детства» комбинированного вида»; 

- по должности «тренер - преподаватель»: 
Жукову Вячеславу Валентиновичу, тренеру – преподавателю 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Детско - юношеская спортивная школа» Чамзинского муниципального 
района; 

педагогические работники образовательных организаций среднего 
профессионального образования, подведомственных Министерству 
образования Республики Мордовия: 

- по должности «преподаватель»: 
Андреевой Елене Григорьевне, преподавателю информационных 

технологий и специальных дисциплин государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Мордовия 
«Зубово - Полянский педагогический колледж»; 

Арекаевой Елене Владимировне, преподавателю информационных 
технологий и специальных дисциплин государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Мордовия 
«Зубово - Полянский педагогический колледж»; 

Барановой Нине Александровне, преподавателю филологических 
дисциплин государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Зубово - Полянский 
педагогический колледж»; 

Васюньковой Оксане Анатольевне, преподавателю 
общеобразовательных предметов государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Мордовия 
«Саранский политехнический техникум»; 

Дегаевой Нине Васильевне, преподавателю специальных дисциплин 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия Зубово - Полянский аграрный колледж»; 

Калинину Андрею Анатольевичу, преподавателю математики 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Саранский государственный  
промышленно - экономический колледж»; 

Костиной Татьяне Алексеевне, преподавателю филологических 
дисциплин государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Зубово - Полянский 
педагогический колледж»; 

Кузнецовой Лилии Ивановне, преподавателю экономических 
дисциплин государственного бюджетного профессионального 



образовательного учреждения Республики Мордовия «Зубово - Полянский 
педагогический колледж»; 

Лодыревой Альбине Ивановне, преподавателю филологических 
дисциплин государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Зубово - Полянский 
педагогический колледж»; 

Мартыновой Валентине Александровне, преподавателю иностранных 
языков государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Краснослободский аграрный техникум»; 

Марюшкиной Галине Владимировне, преподавателю филологических 
дисциплин государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Зубово - Полянский 
педагогический колледж»; 

Парамоновой Юлии Александровне, преподавателю экономических 
дисциплин государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Саранский 
строительный колледж»; 

Пахомовой Ольге Викторовне, преподавателю общеобразовательных 
дисциплин Теньгушевского филиала государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Мордовия 
«Темниковский сельскохозяйственный колледж»; 

Тепаевой Елене Васильевне, преподавателю специальных дисциплин 
Теньгушевского филиала государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Темниковский 
сельскохозяйственный колледж»; 

педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственных Министерству культуры, национальной политики и 
архивного дела Республики Мордовия: 

- по должности «преподаватель»:  
Гречишниковой Надежде Васильевне, преподавателю муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Ельниковская 
детская музыкальная школа»; 

Гришенковой Надежде Андреевне, преподавателю муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Ельниковская 
детская музыкальная школа»; 

Кумакшеву Валерию Михайловичу, преподавателю муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования Атяшевского 
муниципального района «Детская школа искусств»; 

Соболевой Анне Владимировне, преподавателю государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Мордовская 
республиканская детская хореографическая школа»; 

Лунченковой Анастасии Геннадьевне, преподавателю государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Мордовская 
республиканская детская хореографическая школа»; 

педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования Республики Мордовия: 



- по должности «учитель»: 
Дергунову Евгению Николаевичу, учителю технологии 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Краснослободская общеобразовательная школа - 
интернат для детей, обучающихся по адаптированным общеобразовательным 
программам»; 

Дергуновой Любови Павловне, учителю технологии государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Краснослободская общеобразовательная школа - интернат для детей, 
обучающихся по адаптированным общеобразовательным программам»; 

Клоковой Ирине Анатольевне, учителю начальных классов 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Краснослободская общеобразовательная школа - 
интернат для детей, обучающихся по адаптированным общеобразовательным 
программам»; 

Корытиной Нине Ивановне, учителю биологии государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Краснослободская общеобразовательная школа - интернат для детей, 
обучающихся по адаптированным общеобразовательным программам»; 

Лямшевой Ольге Викторовне, учителю русского языка и литературы 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Краснослободская общеобразовательная школа - 
интернат для детей, обучающихся по адаптированным общеобразовательным 
программам»; 

Паршуниной Наталии Александровне, учителю технологии 
государственного казенного общеобразовательного учреждения Республики 
Мордовия «Ширингушская школа - интернат для детей, нуждающихся в 
длительном лечении»; 

Суровой Надежде Викторовне, учителю начальных классов 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Саранская общеобразовательная школа для детей с 
ограниченными возможностями здоровья»; 

Тарасовой Марине Константиновне, учителю социально - бытовой 
ориентировки государственного бюджетного общеобразовательного 
учреждения Республики Мордовия «Краснослободская общеобразовательная 
школа - интернат для детей, обучающихся по адаптированным 
общеобразовательным программам»; 

- по должности «воспитатель»: 
Бармашевой Светлане Александровне, воспитателю государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Краснослободская общеобразовательная школа - интернат для детей, 
обучающихся по адаптированным общеобразовательным программам»; 

Козиной Татьяне Васильевне, воспитателю государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Краснослободская общеобразовательная школа - интернат для детей, 
обучающихся по адаптированным общеобразовательным программам»; 



Митюниной Марии Алексеевне, воспитателю государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Краснослободская общеобразовательная школа - интернат для детей, 
обучающихся по адаптированным общеобразовательным программам»; 

Паршуниной Наталии Александровне, воспитателю государственного 
казенного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Ширингушская школа - интернат для детей, нуждающихся в длительном 
лечении»; 

Радкевич Наталье Викторовне, воспитателю государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Саранская общеобразовательная школа - интернат для детей с нарушениями 
слуха»; 

Сафаевой Марине Николаевне, воспитателю государственного 
казенного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Ширингушская школа - интернат для детей, нуждающихся в длительном 
лечении»; 

- по должности «тьютор»: 
Новиковой Анне Николаевне, тьютору государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Республики Мордовия «Саранская 
общеобразовательная школа для детей с ограниченными возможностями 
здоровья»; 

педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственных Министерству социальной защиты Республики 
Мордовия: 

- по должности «воспитатель»: 
Аверкиной Галине Евгеньевне, воспитателю государственного 

казенного учреждения социального обслуживания Республики Мордовия 
«Республиканский социальный приют для детей и подростков «Надежда»; 

Верочкиной Ларисе Петровне, воспитателю государственного казенного 
учреждения социального обслуживания Республики Мордовия 
«Республиканский социальный приют для детей и подростков «Надежда»; 

Лебедевой Нине Ивановне, воспитателю государственного казенного 
учреждения социального обслуживания Республики Мордовия 
«Республиканский социальный приют для детей и подростков «Надежда»; 

Менякиной Валентине Александровне, воспитателю государственного 
бюджетного учреждения Республики Мордовия «Центр помощи детям, 
оставшимся без попечения родителей»; 

Полибиной Любови Алексеевне, воспитателю государственного 
казенного учреждения социального обслуживания Республики Мордовия 
«Республиканский социальный приют для детей и подростков «Надежда»; 

- по должности «педагог-психолог»: 
Макаровой Ирине Сергеевне, педагогу – психологу государственного 

казенного учреждения социального обслуживания Республики Мордовия 
«Республиканский социальный приют для детей и подростков «Надежда»; 

педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственных Министерству спорта Республики Мордовия: 



- по должности «тренер - преподаватель»: 
Кожанову Сергею Викторовичу, тренеру – преподавателю 

государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
Республики Мордовия «Спортивная школа Олимпийского резерва по 
спортивной гимнастике Л.Я. Аркаева»; 

Паршину Василию Олеговичу, тренеру – преподавателю 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
Республики Мордовия «Cпортивно - адаптивная школа Е.В. Швецова 
сурдлимпийского и паралимпийского резерва»; 

Чаткину Андрею Викторовичу, тренеру – преподавателю 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
Республики Мордовия «Cпортивно - адаптивная школа Е.В. Швецова 
сурдлимпийского и паралимпийского резерва»; 

- по должности «инструктор - методист»: 
Рыжовой Елене Ивановне, инструктору – методисту государственного 

бюджетного учреждения дополнительного образования Республики 
Мордовия «Спортивная школа Олимпийского резерва по спортивной 
гимнастике          Л.Я. Аркаева»; 

Соболевой Диане Витальевне, инструктору – методисту 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
Республики Мордовия «Спортивная школа Олимпийского резерва по 
спортивной гимнастике          Л.Я. Аркаева»; 

Юркину Валерию Федоровичу, инструктору – методисту 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
Республики Мордовия «Cпортивно - адаптивная школа Е.В. Швецова 
сурдлимпийского и паралимпийского резерва». 

3. Установить квалификационную категорию «педагог - методист»: 
Ковылкинский муниципальный район 
Ириковой Таисии Александровне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ковылкинская средняя общеобразовательная школа имени генерал - 
лейтенанта И.А. Арапова»; 

Куликовой Татьяне Васильевне, учителю математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ковылкинская средняя 
общеобразовательная школа имени генерал - лейтенанта И.А. Арапова». 

4. Установить квалификационную категорию «педагог - 
наставник»: 

Ковылкинский муниципальный район 
Алямкиной Галине Викторовне, учителю русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ковылкинская средняя общеобразовательная школа имени генерал - 
лейтенанта И.А. Арапова»; 

Кочкуровский муниципальный район 
Герасимовой Валентине Федоровне, учителю русского языка и 

литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Кочкуровская средняя общеобразовательная школа»; 



Городской округ Саранск 
Бибиной Ольге Александровне, учителю – логопеду государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Саранская общеобразовательная школа для детей с ограниченными 
возможностями здоровья». 

5. Производить оплату педагогическим работникам согласно 
установленным квалификационным категориям с момента принятия решения 
Республиканской аттестационной комиссией. 

  6. Контроль за исполнением приказа возложить на  Первого заместителя 
Министра Ю.В. Грызулину. 

 
 
 
 

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова 
[SIGNERSTAMP1]  

                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. Эктова О.А., 391836


